
COMUNE DI CRESSA
Provincia di Novara

CIG: 9980240297

DETERMINA N. 49 DEL 26-07-2023

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Misura 
1.4.5  "Piattaforma Notifiche Digitali"  - CUP: B41F22003580006  CIG: 
9980240297 - Affidamento del Servizio

IL SEGRETARIO COMUNALE
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023 – 2025 – Aggiornamento,  è stato 

approvato con la deliberazione  del  Consiglio Comunale n.24 del 17.12.2022 e successivamente 
riaggiornato con deliberazione del C.C. N.9 del  22.04.2023; 

- con deliberazione del C.C. N. 25 in data 17.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio 2023 – 2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 17.12.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si è approvato il piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili di 
Servizio per l’anno 2023  (PEG  2023);

Visto che con propria determina di decisione a contrarre n. 47 del 22.07.2023, relativa all’affidamento 
diretto della fornitura Software CONCILIA CdS e connettore Service Notification HUB per la gestione della 
“Piattaforma Notifiche Digitali” (PND)    – Misura  1.4.5 -  CUP B41F22003580006 – CIG: 9980240297, si 
procedeva a:

1. Accertare il contributo come stabilito nel decreto di approvazione elenco istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Finestra 
temporale n. 1 Decreto n. 131-1/2022, con il quale il Comune di CRESSA risulta assegnatario di 
€.23.147,00, da introitare al codice 4.02.01.01.001 del Bilancio 2023-2025  – Fondi PNRR M1C1 - 
Missione 1 – Componente 1,  Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

2. Dichiarare la volontà di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra indicato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.LGS. 36 del 31.03.2023, mediante la procedura di Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) sul Mepa, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei 
confronti dell’operatore economico MAGGIOLI INFORMATICA del GRUPPO MAGGIOLI SPA  
con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in Via Carpino, n. 8 - P.IVA 02066400405, per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad €.12.460,00 oltre IVA, ritenendo l’offerta 
presentata congrua e conveniente per questo Comune;

COPIA



 

3. Prendere atto che, in adempimento alla Legge 13/08/2010 n. 136, è stato assegnato 
all’investimento pubblico di cui al presente atto il CIG SIMOG 9980240297 e il codice CUP 
B41F22003580006, i quali dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il 
presente servizio, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e 
comunicato per scritto a questo Ente dagli aggiudicatari;

4. Dare atto che il contratto sarà stipulato su MEPA;

5. Dichiarare, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di 
interesse in capo alla sottoscritta R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art.40 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n.62/2013 e smi;

6. Dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE 
n.241/2021;

7. Dare atto che:
a) saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 

competenza di questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella 
progettazione;

b) saranno richiesti al fornitore le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione 
tecnica) degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale;

c) verrà alimentata la piattaforma PA Digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e 
archiviare in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 
gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) 
del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che 
verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;

d) tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 
informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 
71/2021);

8. Assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla 
partecipazione agli avvisi;

9. Assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 
finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) 
riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea.

10. Dare atto che l’aggiudicatario hanno l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi 
finanziari.

11. Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione del sito 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016.

Visto sul portale MEPA il prodotto con codice Spack-NOConcNotCDS1 della ditta  MAGGIOLI 
INFORMATICA del GRUPPO MAGGIOLI SPA, con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in Via Carpino, 
n.8 - P.IVA 02066400405 che corrisponde alle specifiche richieste per il servizio di fornitura Software 
CONCILIA CdS e connettore Service Notification HUB per la gestione della “Piattaforma Notifiche Digitali”   
per l’ammontare complessivo di  €.12.460,00 + I.V.A.;

Visto quindi che si è provveduto alla creazione di un ODA  su MEPA Procedura di acquisto nr. 341901 – 
Ordinativo Esecuzione immediata nr.  id. 7359934 , nei confronti del suddetto operatore economico, per la 
somma di €.12.460,00 oltre IVA; 



 

Tenuto conto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel Bilancio 2023/2025 e verrà 
prevista nei bilanci pluriennali di futura adozione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto  in particolare, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023;
Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visto lo statuto comunale.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. Di affidare alla  ditta MAGGIOLI INFORMATICA del GRUPPO MAGGIOLI SPA,  con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN), in Via Carpino, n.8 - P.IVA 02066400405 - il servizio di  fornitura 
Software CONCILIA CdS e connettore Service Notification HUB per la gestione della “Piattaforma 
Notifiche Digitali” (PND)    – Misura  1.4.5 -  Codice CUP B41F22003580006 –  Codice CIG: 
9980240297,  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza  per l’ammontare di 
€.12.460,00 + IVA mediante la piattaforma digitale MEPA con  O.D.A.  Procedura di acquisto 
nr.341901 – Ordinativo Esecuzione immediata nr.  id. 7359934 .

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 15.201,20 (IVA compresa) sull’intervento codice 
01.08.202 – Cap. 974 del Bilancio 2023/2025, Esercizio  2023.

3. Di dare atto che:

a. saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 
competenza di questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti;
b. saranno richieste al fornitore le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione 
tecnica) degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale;
c. verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 
formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la 
verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e 
tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il 
PNRR;
d. tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici 
adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 71/2021).

4. Di assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla 
partecipazione agli avvisi.

5. Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 
finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) 
riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea.

6. Di dare atto che l’aggiudicatario ha l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi 
finanziari.



 

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione del sito 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016.

                                                                        Il Segretario Comunale
                                                                          Responsabile del Servizio

                                                                             F.to  Dorella Lorenzi

Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella
RILASCIA

il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

Cressa, lì   26 Luglio 2023        Il Responsabile del Servizio
F.to  Dorella Lorenzi

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 26-07-2023           
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

Cressa, lì    26 Luglio 2023       Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Viviana Gentina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno   2 Agosto 2023.      

Cressa, lì  2 Agosto 2023       Il Responsabile del Servizio
F.to  Dorella Lorenzi


